議案第１０号

   大口町まちづくり活動促進委員会設置条例の制定について

 大口町まちづくり活動促進委員会設置条例を別紙のように定めるものとする。

  平成２９年３月２日提出

 大 口 町 長  鈴 木 雅 博

 （提案理由）

 この案を提出するのは、大口町におけるまちづくりの担い手の多様化に対応する

ため、まちづくりに関し意見を求める第三者機関を設置することに伴い、この条例

を制定するため必要があるからである。

   大口町まちづくり活動促進委員会設置条例

 （設置）

第１条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１３８条の４第３項の規定に基

づき、大口町まちづくり活動促進委員会（以下「委員会」という。）を置く。

 （定義）

第２条 この条例における用語の意義は、大口町まちづくり基本条例（平成２１年

大口町条例第１３号。以下「基本条例」という。）の例による。

 （所掌事務）

第３条 委員会は、次に掲げる事項について調査審議する。

 (1) まちづくりの担い手が行うまちづくり活動の促進に関すること。

 (2) 大口町基金条例（平成２５年大口町条例第４６号）の規定によるふるさとづ

くり基金（以下「基金」という。）を充当するまちづくりの担い手への支援に

関すること。

 (3) 基金を充当するまちづくりの担い手と町との協働事業に関すること。

 （組織）

第４条 委員会は、委員５人以上８人以内で組織する。

２ 委員は、次に掲げる者のうちから町長が委嘱する。

 (1) 識見を有する者

 (2) 基本条例第２条第１号イの住民団体の代表

 (3) その他町長が必要と認めた者

 （任期）

第５条 委員の任期は２年とする。ただし、再任を妨げない。

２ 補欠により選任された委員の任期は、前任者の残任期間とする。

 （委員長）

第６条 委員会に、委員長を置く。

２ 委員長は、委員の互選により定める。

３ 委員長は、会務を総理し、委員会を代表する。

- 1 -

４ 委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたときは、委員長があらかじめ指

名する委員が、その職務を代理する。

 （会議）

第７条 委員会の会議（以下「会議」という。）は、委員長が招集し、その議長と

なる。

２ 委員会は、委員の半数以上が出席しなければ、会議を開くことができない。

３ 委員会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決する

ところによる。ただし、議事に直接の利害関係を有する委員は、表決に加わるこ

とができない。

４ 委員会は、会議において、必要があると認めたときは、関係者の出席を求め、

その説明若しくは意見を聴き、又は関係者から必要な資料の提出を求めることが

できる。

 （庶務）

第８条 委員会の庶務は、地域協働部地域振興課において処理する。

 （委任）

第９条 この条例に定めるもののほか、必要な事項は、町長が別に定める。

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は、平成２９年４月１日から施行する。

 （大口町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部改

正）

２ 大口町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例（昭和３

６年大口村条例第２号）の一部を次のように改正する。

     「

  別表中                               を

                                   」

 「

                                に改める。

ＮＰＯ活動促進委員会委員 １回 ５，９００円 〃

まちづくり活動促進委員会委員 １回 ５，９００円 〃

 」

- 2 -

附則第２項関係

大口町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正新旧対照表

新 旧

別表（第２条、第５条関係） 別表（第２条、第５条関係）

区分 報酬の額 旅費の額

略 略 略

国民健康保険

運営協議会委

員

１回 ５，９

００円

〃

まちづくり活

動促進委員会

委員

１回 ５，９

００円

〃

略 略 略

区分 報酬の額 旅費の額

略 略 略

国民健康保険

運営協議会委

員

１回 ５，９

００円

〃

ＮＰＯ活動促

進委員会委員

１回 ５，９

００円

〃

略 略 略

備考 略 備考 略

- 3 -

制 定 要 旨

１ 制定の趣旨

  まちづくりの担い手の多様化に伴い、現行の大口町ＮＰＯ活動促進委員会を廃

止し、まちづくりの担い手が行うまちづくり活動に対する意見及び助言を求める

第三者機関として大口町まちづくり活動促進委員会を設置します。

２ 制定の概要

  大口町まちづくり活動促進委員会の所掌事務、定数、会議等に関し必要な事項

を定めます。

大口町まちづくり活動促進委員会

←

大口町ＮＰＯ活動促進委員会

○まちづくり活動の促進

・団体登録

・元気なまちづくり事業

・まちづくり道具箱整備事業

・協働事業

○ＮＰＯ活動の促進

・団体登録

・元気なまちづくり事業

・まちづくり道具箱整備事業

   ※1 ＮＰＯに加え、地域（地域自治組織、地縁団体）を対象とします。

   ※2 協働事業の評価、見直しについて意見を求めることとします。

３ 施行期日

  平成２９年４月１日から施行します。

※1

※2

- 4 -